
Výroční zpráva občanského sdružení AMATE za rok 2013

Vážené kolegyně a vážení kolegové,

předkládáme Vám desátou zprávu o činnosti našeho občanského sdružení za období od 1. ledna do 31.                             

prosince 2013. Ve zprávě stručně popisujeme stav členské základny, nejdůležitější aktivity sdružení a                       

plánované aktivity pro následující rok.

I. Členská základna

Stav členské základny k 31. prosinci 2013 byl 49 členů, z toho dva čestní Malcolm Griffiths a Radka                                 
Perclová.
Za rok 2013 bylo přijato 7 nových členů (E. Píšová, M. Dočekalová, K. Klášterská, J. Helikarová, Z.                               
Lebedová, J. Nosková, V. Hofman). 1 členka ukončila členství (I. Klečková).
Správu členské základny vede D. Škorpíková a J. Čadová.

Obnovování členství

Probíhá jednou ročně, a to k 31. 1. kalendářního roku, na který se členství prodlužuje.
Zachován je stejný postup jako v předchozích letech, a to že každý člen pošle doklad o zaplacení                               
členského poplatku za daný kalendářní rok na mailovou adresu clenstvi@amate.cz. Po zaslání potvrzení                       
o zaplacení se členství na další kalendářní rok automaticky prodlužuje.

II. Aktivity sdružení a jeho členů; PR

● Nadále pokračovala spolupráce s partnery a dalšími organizacemi a intenzivní spolupráce s                     
Britskou radou, a to na následujících projektech, školeních a seminářích: INSETT (lektoři                     
AMATE: M. Knoflíčková, M. Kovářová), Learn English Family (lektoři AMATE: např. I.                     
Chmelařová, M. Kovářová, J. Jílková, H. Tröglová), moderování online kurzů BC (lektorky                     
AMATE: N. Vojtková, Lenka NovákováLiterová); ICT in English (I. Chmelařová);                 
prezentace (za BC) na MŠMT konferenci k multijazykovému vzdělávání, 23/9 (M.                   
Karáskova)

● Intenzivně probíhala spolupráce s Asociací středoškolských češtinářů v oblasti inovace                 
státní maturitní zkoušky. V souvislosti s touto spoluprácí AMATE zveřejnilo své stanovisko a                       
návrh podoby MZ na další období, dále pak se účastnila konference v Hradci Králové (H.                           
Zymonová, E. Píšová, M. Hulešová, D. Škorpíková), prezentace návrhu ve školském výboru                     
Senátu (E. Píšová, D. Škorpíková) a veřeného slyšení k této problematice v Senátu ČR (E.                           
Píšová).

mailto:clenstvi@amate.cz


● Důležitým partnerem AMATE je iMŠMT ČR. V roce 2013 byl zástupce AMATE přizván do                           
expertní skupiny Koncepce jazykového vzdělávání (M. Hulešová), veřejná konzultace ke                 
Strategii vzdělávací politiky do 2020 (J. Jílková) a také se naši členové účastnili projektu                         
NIDVMSMT Podpora vícejazyčnosti na školách (J. Jílková, J. Čadová, E. Píšová).

● Došlo k navázání velmi intenzivní spolupráce s nakladatelstvím Bridge/Gate, kde členky                   
AMATE tvoří 1) metodické listy  doplněk časopisu, který slouží k osvětě učitelů v oblasti                           
didaktiky a metodiky (J.Jílková, Z. Strnadlová, E. Lorencovičová, M. Hulešová, J. Čadová, M.                       
Dočekalová, G. Klečková, E. Píšová, M. Čaňková, D. Škorpíková) a 2) poskytuje revize                       
zadání a úloh v souvislosti s MZ (L. Nováková, M. Hulešová, E. Píšová, M. Dočekalová, E.                             
Lorencovičová, D. Škorpíková); 3) recenze učebnic pro potřeby nakadatelství ( M.                   
Čaňková, M. Hulešová, Z. Strnadlová, H. Trolglová, I. Chmelařová, E. Píšová)

● Odkaz na AMATE se také objevil na webu nakladatelství Matt a Hurry.
● Dále spolupráce s CERMATem, a to na zpracování semináře “Tvorba 3. částí UZ” a jeho                           

šíření po ČR, dále pak na analýze dat, která porovnávají výsledky a zadání MZ pro Nj a Aj                                 
(zpracovávají E. Píšová a M. Hulešová).

● Dále AMATE opět návzala užší spolupráci s NIDV, a to na projektu týkajícího se přidělování                           
aprobace pro učitele Aj na ZŠ a SŠ v souvislosti s novelou zákona 563. AMATE se zavázalo                               
zpracovat obsah 60ti hodinového kurzu a členové sdružení pak daný kurz budou v rámci ČR                           
lektorovat.

● Organizace Mock Conference for Teacher Educators (1. ročník); organizace: D.                 
Škorpíková, M. Knoflíčková  jednalo se o akci na podporu začínajících metodiků z LŠ                         
AMATE; meli na konferenci možnost prezentovat vlastní práci a dostat/dát feedback na                     
prezentace svých kolegů. Rádi bychom, s 2letou periodou, v této akci pokračovali a                       
podporovali tak profesní růst nových metodiků a jejich zapojení do DVPP práce.

● Neustále také vylepšujeme stránky Facebook, kde vznikly i nové samostatné uzavřené skupiny                     
pro Mock conference metodiků 2013 a Letní metodickou školu 2013. Stránky spravuje                     
P. Schneidrová, D. Škorpíková a J. Jílková. Aktuálně máme již na FB stránkách 222                         
odběratelů zpráv.

● V rámci AMATE také vznikly 2 diskusní Skype skupiny, kde se sdružují členové působící na                           
stejném stupni škol a diskutují o problematice v této oblasti. Návrhy a podněty z těchto diskusí                             
jsou předkládány představenstvu. Jedná se o skupinu SŠ a skupinu VŠ. Dále pak vznikla                         
Skype diskusní skupina k projektu “60ti hodinového metodického kurzu”  spolupráce                   
AMATE a NIDV.

● Opět proběhl úspěšný Keltský Kaleidoskop (červenec 2013) pod vedením členky AMATE,                   
M. Čaňkové.

● Proběhlo školení nových lektorů/metodiků (3. letní škola v Krkonoších, červenec 2013);                   
lektorovaly M. Knoflíčková, D. Škorpíková

● Proběhla 2 setkání členů AMATE, a to 1) červenec 2013, Krkonoše  neformální setkání u                           
příležitosti metodické LŠ a 2) září 2013, Olomouc  pracovní setkání členů AMATE ke                         
koncepci DVPP vzdělávání.

● AMATE nechala vytisknout letáčky zaměřené ná šíření povědomí o sdružení a nábor nových                       
členů. Sponzorováno bylo z daru J. Čadové.



● nově AMATE nabízí vzdělávací akce na míru, kdy si škola může objednat konkrétní                       
akreditovanou akci a lektor AMATE ji přijede odučit přímo k nim

Reprezentace AMATE na různých veřejných akcích:
(Podrobné zprávy z těchto akcí jsou všem členům k nahlédnutí na členské části webu AMATE.)

● Moderní jazyky na základních školách v Evropě, 25. března  27. března 2013 v Poitiers                           
(M. Kovářová)

● IATEFL Liverpool, 8. – 12. dubna 2013 (M. Čaňková)
● Maturitní fórum Hradec Králové, 1. 6. 2013 (M. Hulešová, H. Zymonová, E. Píšová, D.                         

Škorpíková)
● Senát ČR  problematika MZ, 14.5. 2013 (E. Píšová, D. Škorpíková), 11.6. 2013 (E.                         

Píšová)
● MSTM  veřejná konzultace ke Strategii vzdělávací politiky ČR do 2020, červen 2013 (J.                         

Jílková)
● Pracovní skupina MSMT ke Koncepci jazykového vzdělávání (M. Hulešová)
● Podpora vícejazyčnosti na školách  akce NIDV a MŠMT, různá místa a termíny (E.                         

Píšová, J. Čadová, J. Jílková)
● BESIG konference IATEFL, 810. listopadu 2013, Praha (J. Jílková)

III. Nově akreditované vzdělávací akce v roce 2013

1. Jak na angličtinu pro nejmenší (J. Čadová, lektoruje též M.Nedvědová): Metodický                   
seminář je zaměřený na moderní trendy výuky jazyka s přihlédnutím k osobnosti dítěte – tj.                           
vychází z prostředí, ve kterém se dítě pohybuje – předměty kolem nás, ze smyslového vnímání                           
– zážitková metoda a nabízí tak učiteli i jiné techniky a aktivity, než které jsou představovány v                               
klasických učebnicích pro ZŠ.

2. Big C or small c culture? (M. Čaňková): Obsahem semináře je nejprve teoretické vymezení                         
rozdílu mezi pojmem „Culture“ ve smyslu tradičního pojetí (např. literatura, historie, umění) a                       
„culture“, která se zabývá např. způsobem života, chování a jednání. V semináři si účastnící                         
vyzkoušejí celou řadu metodických přístupů k oběma typů „culture“.

3. Classroom Feedback (K. Klášterská): Workshop je zaměřen na práci s angličtináři na                     
druhém stupni ZŠ a SŠ, kteří respektují komunikativní rámec výuky, nemají problém s využitím                         
individuální, párové i skupinové práce, vedou studenty ke kontrolovaným i volnějším aktivitám,                     
zároveň ale pociťují stereotyp při kontrole výsledků cvičení, produktivních aktivit, domácích                   
úkolů, tj. obecně při poskytování kvalitní zpětné vazby skupině studentů i jednotlivcům.

4. Jak na jazykové dovednosti v angličtině I  mluvení a poslech (I. Chmelařová):                       
Metodický seminář je zaměřený na rozvoj základních dovedností žáků v angličtině. Je určen pro                         
učitele druhého stupně ZŠ a středních škol, kteří chtějí poznat ještě jiné techniky a aktivity                           
užitečné v hodinách angličtiny, než ty, které jim nabízejí učebnice.

5. Role a dovednosti zkoušejícího  Aj (S. Geňatová, D. Škorpíková): Metodický seminář je                       
zaměřený na roli zkoušejícího u různých typů jazykových zkoušek na úrovni B1 a B2                         
Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. Dále se zaměřuje na dovednosti                   



zkoušejícího nutné k dobrému a efektivnímu zvládnutí této role. Účastníci semináře se seznámí                       
se základními zásadami práce zkoušejícího a během semináře si je aktivně vyzkouší.

6. Slovník – strašák nebo pomocník? (D. Škorpíková): Metodický seminář je zaměřený na                     
používání slovíků ve výuce cizího jazyka, jejich důležitost a aktivity spojené s jejich využíváním.                         
Dále se zaměřuje na seznámení s teoretickým pozadím používání slovníků a dopadem práce s                         
nimi. Účastníci semináře se seznámí jak s teorií, tak i praxí práce se slovníky, dostanou                           
databanku základních aktivit využitelných při výuce a během semináře si je aktivně vyzkouší.

7. Spice Your English Lessons I (I. Chmelařová): Seminář obsahuje výběr aktivit a her pro                         
rozvoj jazykových dovedností, zaměřených na mluvení, ověřených při výuce. Je to praktický                     
workshop pro angličtináře základních a středních škol, který je určen zejména pro ty, kdo už                           
jsou tak trochu unaveni vymýšlením a přípravou hodin.

8. Jak vznikají příběhy (J. Čadová): Metodický seminář je zaměřený na moderní trendy výuky                       
jazyka s přihlédnutím k osobnosti dítěte. Vychází z prostředí, ve kterém se dítě pohybuje a ze                             
smyslového vnímání. Právě zážitková metoda a vlastní představivost nabízejí tak učiteli i jiné                       
techniky a aktivity, než které jsou představovány v klasických učebnicích pro ZŠ.

9. Využití příběhů ve výuce (J. Jílková): Metodický seminář je cílený na rozvoj dovedností,                       
znalostí a kompetencí žáků s využitím příběhů v rámci výuky anglického jazyka s možností                         
aplikace v rámci dalších cizích jazyků a předmětů. Rozvíjí profesní dovednosti a kompetence                       
účastníků, kteří se seznámí s vybranými ukázkami a možnostmi didaktické zpracování příběhů.

Dále došlo k reakreditaci série seminářů INSETT.

V souvislosti se vzdělávacími akcemi došlo i nastavení smluvních ujednání a odměn s lektory působícími                           
pod hlavičkou AMATE, a to následovně:

● odměna lektora (za 45 min) je 500, (zahrnuje přípravu na akci),
● proplácí se dále cestovné a u delších akcí i ubytování,
● lektor fakturuje (není možné vydávat DPP).

Odměny byly po zkušenostech z akcí za rok 2013 nastaveny tak, aby byly na trhu konkurenceschopné.

IV. Dohody a smlouvy

1.7.2013 byla podepsána smlouva s Link Language School o Sponzorování
11.2.2013 byla podepsána smlouva s Janou Čadovou o Sponzorování
18.4.2013 byl podepsán Dodatek k Dohodě mezi AMATE a British Council o poskytnutí licence na
kurzy pro učitele anglického jazyka.

Jana Čadová

V. Interní záležitosti a změny v rámci sdružení AMATE

● ISBN info  podařilo se získat pro AMATE ISBN; spravuje a informaci o tomto počinu má                             
Jana Čadová

● změna koordinátora akcí  po pečlivém výběru byla schválena představenstvem pí. Petra                     
Schneidrová



● změna správy financí  dlouholetý pokladní AMATE, Alena Kašpárková, na této pozici                     
skončila a finanční správa byla převedena pod Martina Škváru, člena AMATE

Zodpovědnost za jednotlivé činnosti sdružení byla v roce 2013 rozdělena následovně:

Správa členské základny D. Škorpíková, J. Čadová

Pokladník a správa účtu sdružení M. Škvára

Účetní služby M. Škvára

Správa webu D. Škorpíková (CZ), J. Jílková (EN)

Správa elektronické korespondence AMATE J. Čadová

Správa poštou doručené korespondence: A. Kašpárková, N. Vojtková

Akreditace vzdělávacích akcí AMATE D. Škorpíková

Rozpočty vzdělávacích akcí AMATE M. Škvára

Koordinace (vzdělávacích) akcí AMATE B. Sirotková (1  5/2013)
P. Schneidrová (9  12/2013)

Archivace tištěné dokumentace sdružení M. Karásková, J. Čadová

Archivace elektronické dokumentace sdružení J. Čadová

Správa ISBN J. Čadová

Smlouvy sdružení za představenstvo vyřizuje J. Čadová

Facebook a správa online úložiště AMATE D. Škorpíková

Administrační práva k webové doméně členové představenstva

Náplň koordinátora vzdělávacích akcí (p. Schneirdrová, kontakt: akce@amate.cz)

Náplň byla upravena tak, aby reflektovala dosavadní zkušenosti s organizováním vzdělávacích akcí:
● zajištění místa konání – seznam míst je online v úložišti AMATE
● jednání s lektory (termíny, časy apod.) – informace spravovány online na úložišti

AMATE
● jednání s účastníky (přihlášky, detaily, ubytování, apod.) – informace spravovány

na online úložišti AMATE (kde jsou vedené i informace o zaplacení poplatků za akci)
● jednání s pokladníkem/účetní ohledně zaplacení poplatků za seminář
● rozpočty akcí (společně s M. Škvárou) – zajištění vyrovnaného rozpočtu

mailto:akce@amate.cz


● promo akcí (rozeslání informace o vzdělávací akci z mailu akce@amate.cz)
prováděno ve spolupráci s představenstvem

● zajištění akce na místě (občerstvení, materiály apod.), t.j. kopie pro lektory a                     
účastníky, certifikáty, zajištění technického vybavení apod.

● faktury a objednávky  informace spravovány online na úložišti AMATE
● zadávání akcí na web AMATE (ve spolupráci s Dášou Š)

Zadávání akcí na web probíhá v koordinaci s CZ web masterem; data o jednotlivých akcích jsou                             
archivována na webovém úložišti AMATE.

VII. Výhled činností na rok 2014

Stávající představenstvo má v plánu pracovat ve svém volebním období dále v těchto oblastech:
● Pokračovat v práci na běžících projektech, t.j. Metodické listy pro Bridge/Gate, 60ti hod kurz                         

metodiky ve spolupráci s NIDV, 12ti hod kurz metodiky ve spolupráci s Britskou radou.
● Zpracování analýzy dat poskytnutých CERMATem pro porovnání výsledků DT z Aj a Nj (E.                         

Píšová, M. Hulešová).
● Anylýza navrhovaného Kariérního řádu pro učitele a její publikování.
● Převedení kompletního systému organizace kurzů AMATE na externího koordinátora               

vzdělávacích akcí.
● Vytvoření živnostenského listu pro AMATE (řeší M. Škvára).
● Dokončit podpisy smluv s partnery (vyřizuje J. Čadová).
● Konference IATEFL v Harrogate – reprezentuje N. Vojtková; podá zprávu; podepíše                   

prodloužení partnerství IATEFLAMATE na další období.
● Připravit další akreditace pro nejbližší akreditační termíny (L. Nováková, K. Klášterská)

Výhledové cíle sdružení (doporučení pro následující představenstvo):
Cíle zůstávají v podstatě shodné s předchozími lety. Plánujeme intenzivně pokračovat v aktivitách                       
vedoucích ke kvalitnímu jazykovému vzdělávání, podílet se na jeho vývoji a směrování u nás, rozvíjet                           
spolupráci se stávajícími partnery a navazovat novou, získávat odborníky do řad AMATE zaměřené na                         
různé cizí jazyky.
Dále je klíčové podporovat intenzivně komunikaci mezi členy sdružení, sdílení jejich informací,                     
zkušeností a dovedností, a to jak umožněním častějších prezenčních setkání, tak i významným posílením                         
elektronického sdílení informací.
Podporovat své členy v práci na vlastních programech sdružení (akreditacích) a tím i propagovat dobré                           
jméno AMATE v oblasti DVPP.
Jedním z důležitých kroků bude převedení AMATE na jinou formu sdružení dle nově platné legislativy a                             
změna stanov sdružení s tím související.
Doporučujeme také zvážit, v souvislosti s tvorbou nových stanov, jiný systém volby představenstva tak,                         
aby byl vždy volen jen 1 člen a 2 členové představenstva přetrvávali (opět by platila podmínka 2 po                                 
sobě jdoucích období maximálně). Vzhledem k administrativě a práci na vlastních vzdělávacích akcí by                         
bylo vhodné, aby většina představenstva přetrvávala a nedocházelo k propadům během období, kdy se                         



noví členové zaškolují do chodu. Doporučujeme zvážit dlouhodobé aktivní zapojení členů do chodu                       
asociace a sdílení informací na GD.
Měla by být zachována periodita organizace setkání členů AMATE, a to dvakrát ročně  jednou                           
neformální setkání (u příležitosti letních škol), jednou pracovní setkání (u příležitosti konání některé z                         
konferencí pořádanýc v ČR).

Zapsala: J. Čadová, M. Škvára, D. Škorpíková 3. ledna 2013


